
C O P I A  
 

 

COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
Piazza Martiri d’Ungheria n. 1 - 35023 Bagnoli di Sopra (PD) / C.F. e P. I.V.A. 00698340288 

Tel. 049/9579111 - Fax 049/9539042 – PEC: comune@pec.comune.bagnoli.pd.it 

 

Ordinanza dirigenziale N° 2 del 15-02-2023 Pag. 1 

________________________________________________________________________ 
 
 
Ufficio:   POLIZIA LOCALE  
 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 

DEL 15-02-2023 N.2 
 
 
Oggetto: INSTALLAZIONE NR. 02 RALLENTATORI DI VELOCITA'-DOSSI 

ARTIFICIALI ALTEZZA CM 5 - LIMITE 40 KM/H IN VIA G. MATTEOTTI 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che la sicurezza delle persone, nella circolazione stradale, rientra tra le finalità primarie di 
ordine sociale ed economiche perseguite dallo Stato; 
 
Considerato che da parte di molti cittadini e cittadini residenti nella suddetta via G. Matteotti è stata 
ripetutamente sollecitata verbalmente l’adozione di misure per ridurre la velocità dei veicoli nello stesso 
tratto; 
 
Considerato che si tratta di una strada dove sono presenti le abitazioni a ridosso della strada, un parco 
pubblico e la presenza dell’Ufficio Postale; 
 
Verificato che nel tratto di strada comunale oggetto della presente (dove vige il limite di velocità a 50 
km/h) l’eccessiva velocità dei veicoli circolanti in prossimità ed in corrispondenza delle abitazioni, del 
parco e dell’Ufficio Postale potrebbe costituire potenziale pericolo per l’incolumità pubblica; 
 
Visto l’art. 42 CDS e l’art. 179 del regolamento di esecuzione e s.m.i.; 
 
Visto che in relazione al disposto dell’art.142, comma 2, del nuovo Codice della Strada emanato con 
D.L.gs 30 aprile 1992, n.285 e s.m.i., è possibile, ai fini della sicurezza della circolazione e tutela della 
vita umana, stabilire limiti diversi da quelli fissati dall’art.142, comma 1, del detto D.Lgs ; 
 
Visto l’art.343, comma 2, del Regolamento emanato con D.P.R.16 dicembre 1992, n.495, che dà facoltà 
all’Ente proprietario della strada di prescrivere opportune limitazioni di velocità in caso di particolari 
situazioni di pericolo; 
 
Tenuto conto che ai sensi dell’art.179 comma 4° del D.P.R. 495/92 (Regolamento del Codice della 
Strada), sulle strade ove vige il limite massimo di velocità inferiore o uguale a 50 Km/h si possono 
istallare dossi artificiali evidenziati mediante zebrature gialle e nere parallele alla direzione di marcia, 
visibili sia di giorno che di notte e che il medesimo articolo al comma 5° stabilisce che gli stessi dossi 
possono essere posti in opera solo su strade residenziali, nei parchi pubblici e privati, nei residence, ecc. 
e che ne è vietato l’impiego nelle strade che costituiscono itinerari preferenziali dei veicoli che 
normalmente vengono impiegati per i servizi di soccorso e di primo intervento; 

mailto:comune@pec.comune.bagnoli.pd.it


Comune di Bagnoli di Sopra 

 

Ordinanza dirigenziale N° 2 del 15-02-2023 Pag. 2 
 

 
Visto gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000, nr. 267; 

 
Visto gli artt. 1, 6 e 7 del nuovo Codice della Strada, approvato con D. Lgs. 30.04.1992, nr. 285, e 
successive modificazioni ed integrazioni, ed il relativo Regolamento di Esecuzione; 

 
Visto che l'apposizione della segnaletica stradale (oltre ai dossi a terra), prescritta da parte dell’Ufficio 
Tecnico Comunale sarà realizzata da ditta specializzata nel settore nel rispetto del D.Lgs 30/04/1992, 
n.285 (Codice della Strada) e il relativo Regolamento di Esecuzione; 

 
Ritenuta la propria competenza in forza degli atti sopracitati e al Decreto Sindacale di nomina n.1 del 
04.02.2023 di Responsabile dell’Unità Operativa di Polizia Locale;  
 

O R D I N A 
 

1) L’installazione di rallentatori di velocità del tipo dossi artificiali predisposti in opera di 
larghezza non inferiore a 90 cm e altezza non superiore a 5 cm  e paletti di delimitazione (Fig. II 
394 Art. 33) nelle ubicazioni sotto specificate: 

 
a) Via G. Matteotti posizionamento del dosso artificiale predisposto in opera altezza civ.25/A (a 

sinistra), con limite di velocità di 40 Km/h, cartello di preavviso di dosso artificiale in entrambi i 
sensi di marcia a metri 20 dal dosso e relativo pannello integrativo con indicato la distanza del 
dosso; 

b) Via G. Matteotti posizionamento del dosso artificiale predisposto in opera altezza civ. 45-47 (a 
sinistra), con limite di velocità di 40 Km/h, cartello di preavviso di dosso artificiale in entrambi i 
sensi di marcia a metri 20 dal dosso e relativo pannello integrativo con indicato la distanza del 
dosso ; 

 
2) Contestualmente nello stesso tratto di strada interessato dal posizionamento dei n. 2 

rallentatori viene riconfermato il limite di velocità a 50 Km/h già esistente. 
 

A norma dell’art. 3, comma 4° della Legge 07.08.1990, nr. 241, si avverte che avverso la presente 
Ordinanza, in applicazione della Legge 06.12.1971, nr. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere entro 60 giorni della pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regione del Veneto, oppure 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 
 
La presente Ordinanza potrà essere modificata, per esigenze connesse alla sicurezza della 
circolazione ed in relazione alle necessità che potranno verificarsi nel corso delle manifestazioni, a 
cura degli organi di Polizia Stradale previsti dall’art. 12 del D. Lgs. 285/92, 
 

D I S P O N E 

• Che la presente Ordinanza sia:  
1. Trasmessa all’Ufficio Tecnico Comunale per quanto di competenza; 
2. Resa nota al pubblico mediante l’apposizione della preposta segnaletica stradale a cura 

dell’Ufficio Tecnico Comunale; 
3. Pubblicata all’Albo Pretorio on line; 
4. Inviata alla Locale Stazione dei Carabinieri per opportuna conoscenza. 
5. Ditta BUSITALIA S.p.A. 

 
I Funzionari gli Ufficiali e gli Agenti, ai quali e demandato dall’art. 12 del nuovo Codice della 
Strada l’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, sono incaricati della Vigilanza 
dell’esecuzione della presente Ordinanza, con penalità a carico dei trasgressori, a norma di 
Legge. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
 F.to  Osti Michelangelo 

______________________________ 



Comune di Bagnoli di Sopra 

 

Ordinanza dirigenziale N° 2 del 15-02-2023 Pag. 3 
 

 
 
Ufficio:   POLIZIA LOCALE  
N. : 1 . 

 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 

DEL 15-02-2023 N.2 
 
 
Oggetto: INSTALLAZIONE NR. 02 RALLENTATORI DI VELOCITA'-DOSSI 

ARTIFICIALI ALTEZZA CM 5 - LIMITE 40 KM/H IN VIA G. MATTEOTTI 
 
 
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 Certifico io sottoscritto Messo Comunale, che copia della presente ordinanza è 
affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
Bagnoli di Sopra, li__15-02-2023__ IL responsabile  

del servizio di Pubblicazione 
 F.to  Osti Michelangelo 

______________________________ 
 


